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   سرمقاله

   خبر

استقرار سامانه‌های هوشمند 
برای ایمن‌سازی مرزها

فرمانده نیروی زمینی ارتش با بیان اینکه نیروی زمینی 
سامانه‌های هوشمند را در مرز‌ها مستقر کرده است، گفت: 
انسداد مرز‌ها در نیروی زمینی برابر تکلیف و دستور صادر 
شده از سوی ستاد کل نیروهای مسلح و فرمانده کل ارتش 

آغاز شده است.
به گزارش فارس، امیر کیومرث حیدری فرمانده نیروی 
زمینی ارتش امروز در حاشیه اختتامیه جام سپهبدهای 
اخلاص درباره ایمن‌سازی و انسداد مرزها گفت: انسداد 
که  دستوری  و  تکلیفی  برابر  زمینی  نیروی  در  مرزها 
فرمانده ارتش و ستاد کل داده‌اند، شروع شده و یک برنامه 
طولانی‌مدت است. به گفته فرمانده نیروی زمینی ارتش، 
اعتقاد به هوشمندی مراقبت در مرزها داریم. نیروی زمینی 
صرف‌نظر از این دیوار سامانه‌های هوشمندی را در مرزها 
مستقر کرده است که ما امروز در حال تجربه مرزبانی 
هوشمند نیز هستیم. امیر حیدری با بیان اینکه دیوار بخشی 
از هوشمند کردن مرز است، گفت: در نیروی زمینی این 
کار شروع شده و دیوار و در کنار آن سامانه‌های کنترلی 
و سامانه‌های هوشمندی است که به دیوار منتقل می‌شود 
و سنسورهای هشداردهنده که همه آن‌ها در یک سامانه 
کامل به‌عنوان انسداد مرز دیده شده؛ برنامه‌ای ۳ساله است 
و برنامه‌ریزی کرده‌ایم که امسال ۳۰۰ کیلومتر را انجام 
او، در حال حاضر ۴ گروه مهندسی در  به گفته  دهیم. 
مرز مستقر هستند تا این کار بزرگ را انجام دهند. گفتنی 
آغاز  اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲  از  مرزی  انسداد  پروژه  است؛ 
شده که در فاز اول اجرایی به طول ۷۴ کیلومتر که از مرز 
دوغارون آغاز و تا مرزهای شهرستان خواف ادامه دارد. 
دیوار‌های این طرح هر کدام چهار متر ارتفاع و سه متر و 
75 سانتی‌متر طول دارند. فرایند انسداد مرزها با استفاده از 
ظرفیت‌های مهندسی نیروهای مسلح اعم از ارتش، سپاه، 
فراجا و قرارگاه خاتم الانبیاء )ص( در دست انجام است. 
البته این کار طبق یک اولویت‌بندی در حال پیگیری بوده و 
مسیرهایی که از طریق آن‌ها قاچاق انسان و قاچاق سلاح 
انجام می‌گیرند در اولویت هستند؛ لذا؛ بخشی از این اولویت 
)انسداد مرزها(  این طرح  افغانستان است. »در  نیز، مرز 
فقط مسئله کشیدن دیوار نیست، بلکه در مناطق مرزی 
برنامه‌های زیادی داریم که شامل ایجاد موانع، استفاده از 
تجهیزات نوین و دوربین‌های پیشرفته، بالگردها، پهپادها، 
ریزپرنده‌ها و امکانات مخابراتی و تسلیحاتی است.« این 
امیر آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای  گفته‌های 

مسلح است.

حرم زینبیه )س( اصفهان 
سالانه میزبان ۵۰۰ گردشگر 

خارجی است
زینبیه )س( اصفهان گفت: حضور  اجرایی آستان  مدیر 
بیش از ۵۰۰ گردشگر خارجی در این مکان مقدس یکی 
از ظرفیت‌های مهم حرم مطهر خواهر امام رضا )ع( است.

حجت‌الاسلام محسن صادق‌زاده با اشاره به اینکه دیدگاه 
مدیران حرم مطهر خواهر امام رضا )ع( در اصفهان از یک 
این مکان  بر توسعه فیزیکی  تاکنون، تأکید  دهه پیش 
مقدس بوده است، گفت: توسعه فیزیکی حرم مطهر و 
پیرامون آن می‌تواند موتور محرک توسعه اقتصادی و بهبود 
وضعیت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مردم منطقه باشد 
و در همین راستا طرح توسعه این مجموعه زیارتی با وسعت 
حدود پنج هکتار در حال اجرا است. او اظهار داشت: توسعه 
حرم حضرت زینب )س( توسط بخش خصوصی باعث 
توجه ویژه مسئولان شهری به این منطقه شهری شده 
است که همین امر ارائه خدمات شهری و کالبدی بهتر و 
متعددی توسط نهادهای حاکمیتی در این منطقه محروم را 
در پی داشته است. مدیر اجرایی آستان مقدس خواهر امام 
رضا )ع( در اصفهان با بیان اینکه مدیریت حرم مطهر از 
ظرفیت‌های مختلفی برای شناساندن حرم مطهر به مردم 
استفاده می‌کند، افزود: تولید و پخش ویژه‌برنامه سحرگاهی 
ماه رمضان در برنامه‌های صداوسیمای اصفهان، یکی از 
معرفی حضرت  برای  برنامه‌های حرم مطهر  مهم‌ترین 

زینب )س( بوده است. 

۴۸ ساعت آینده تعداد 
اتوبوس‌ها برای اربعین در 

اصفهان مشخص شود
معاون سیاسی امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان گفت: 
اتوبوس‌های اختصاصی برای  آینده تعداد  طی ۴۸ ساعت 

اربعین در اصفهان مشخص شود.
به گزارش مهر، محمدرضا جان‌نثاری در ستاد اربعین استان 
اصفهان که به‌صورت ویژه به مباحث حوزه حمل‌ونقل زوار 
اختصاص یافت، اظهار کرد: جلسات کمیته‌ها و ستاد اربعین 
اداری نیستند؛ بلکه نشست‌هایی فراسازمانی و اعتقادی هستند. 
او ادامه داد: در مسیر برگزاری اربعین حسینی هر آنچه که در 
دست و اختیار داریم به میدان می‌آوریم و مسئولان آنچه در 
اختیار دارند را در راه برگزاری همایش اربعین حسینی به خط 
می‌کند. معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان 
گفت: باتوجه‌به افزایش دمای هوا در سال جاری تکلیف ما 
مضاعف است و نباید زائر امام حسین )ع( در رفت‌وآمد با مشکل 
مواجه شود. جان‌نثاری ادامه داد: هدف این است هیچ زائری 
در مسیر رفت‌وبرگشت معطل نشود؛ ازاین‌رو تعداد ناوگان 
موردنیاز توسط اداره کل راهداری استان تعیین و به دستگاه‌ها 
اعلام شود. او عنوان کرد: شرکت پخش فرآورده‌های نفتی 
تأمین  را  ناوگان حمل‌ونقل  مکلف است سوخت موردنیاز 
کند در این راستا نشستی با مدیرکل این مجموعه برگزار و 
نتیجه به ستاد اربعین منعکس شود. معاون سیاسی، امنیتی و 
اجتماعی استانداری گفت: دستگاه‌های اقتصادی که نیازمند 
سرویس هستند تا بتوانند ناوگان خود را در اختیار زائران قرار 
دهند مشخص و ساماندهی شوند. جان‌نثاری افزود: ظرف ۴۸ 
ساعت آینده اعلام شود دستگاه‌های استان می‌توانند چه تعداد 
اتوبوس برای همکاری با کمیته حمل‌ونقل ستاد اربعین استان 
آزاد کنند تا ستاد اربعین بتواند برنامه مشخص و معینی برای 

حمل‌ونقل زائران داشته باشد.

روستای تاریخی ابیانه در 
مسیر ثبت جهانی

فرماندار شهرستان نطنز گفت: گام‌های محکم و بلندی برای 
ثبت جهانی ابیانه برداشته شده و باتوجه‌به شواهد، امید واثق 

برای این ثبت جهانی داریم.
محمد عباس ظریفی، فرماندار شهرستان نطنز در گفت‌وگو با 
فارس در خصوص نامزدی روستای تاریخی ابیانه برای ثبت 
به‌عنوان دهکده جهانی، اظهار کرد: تاریخ، فرهنگ و حفظ 
گویش، لباس و آیین‌های سنتی و مذهبی به همراه حفظ 
معماری کهن سبب شده تا ابیانه به‌عنوان نامزد برای ثبت 
جهانی مطرح شود. او با بیان اینکه سازمان جهانی جهانگردی 
از سال ۲۰۲۱ معرفی روستاهای هدف جهانگردی را در دستور 
نامزد  ایران، هشت روستا به‌عنوان  از  کار قرار دارد، گفت: 
دریافت این عنوان معرفی شده که روستای زیبا و تاریخی ابیانه 
نیز معرفی شده است. ظریفی با اشاره به اینکه ابیانه، تقریباً 
تمامی شاخص‌های موردنظر برای انتخاب روستای هدف 
جهانگردی را داراست، تصریح کرد: همه مدارک موردنیاز به 
همت پایگاه میراث‌فرهنگی ابیانه و با همکاری دهیاری روستا، 
میراث‌فرهنگی  وزارت  و  اداره کل  میراث شهرستان،  اداره 
تحویل سازمان جهانی گردشگری شده است. فرماندار نطنز با 
بیان اینکه برنامه‌های فرهنگی شامل رسوم نوروز، آیین محرم 
و دیگر رسومات سنتی و اجتماعی در طول سال در روستای 
ابیانه برگزار می‌شود، گفت: همه این برنامه‌ها مستندسازی و 
برای سازمان جهانی گردشگری ارسال شده است. او درمورد 
شاخصه‌های تعیین روستای هدف گردشگری افزود: ابیانه 
در زمینه زیرساخت‌های گردشگری، اقامتگاه‌ها و هتل‌ها، 
حفظ ساختار و شاخص‌های میراث‌فرهنگی، آداب‌ورسوم و 
صنایع‌دستی، زیورآلات و لباس سنتی حرف‌های بسیار برای 

گفتن دارد و همچنین مسیرهای دسترسی مناسبی هم دارد.

آزادی بیش از ۶۰ زندانی با 
همکاری بسیج سازندگی

رئیس سازمان بسیج سازندگی استان اصفهان از همکاری 
بسیج حقوق‌دانان با بسیج سازندگی برای کمک به آزادسازی 
زندانیان خبر داد و گفت: در همین رابطه بیش از ۶۰ زندانی آزاد 
شده‌اند و پس از آن نیز پویش نذر رهایی برای جرایم غیرعمد 
انجام شده است.به گزارش ایمنا، حسن عجمی با اشاره به 
بیانات رهبر معظم انقلاب در مراسم تنفیذ رئیس‌جمهور اظهار 
کرد: در این بیانات بر استفاده از ظرفیت عظیم مردمی برای 
رسیدن به اهداف نظام و کار جهادی از رئیس‌جمهور درخواست 
شد تا همانند شهید جمهور رئیس دولت چهاردهم نیز در میدان 
و بدون کنترل از راه دور موضوعات را پیگیری کند. او افزود: 
اگر کار جهادی توسط مدیران انجام شود افراد در پایین‌دست 
در سازمان‌ها نیز این کار را دنبال خواهند کرد؛ رهبر انقلاب 
همچنین بر تعامل قوا و رعایت اولویت‌ها، توجه به احساسات 
مردمی پس از انتخابات و تأکید بر دوری از دوقطبی‌سازی و 
تکیه بر شعارهای انقلاب تأکید کردند که باید به این سمت 
پیش برویم. رئیس بسیج سازندگی استان اصفهان یادآور شد: 
از توصیه‌های مهم مقام معظم رهبری خطاب به رئیس‌جمهور 
جدید کار جهادی همانند رئیس‌جمهور شهید بود که نشان 
داد کار جهادی رئیس‌جمهور شهید برکات زیادی داشت. او 
در ادامه پیرامون برنامه‌های بسیج سازندگی ابراز کرد: بسیج 
خدمت‌رسانی،  محرومیت‌زدایی،  مأموریت  چهار  سازندگی 
می‌کند.  دنبال  را  جهادی  حرکت‌های  و  مقاومتی  اقتصاد 
عجمی ادامه داد: در بحث محرومیت‌زدایی با قرارگاه‌هایی در 
سپاه و خارج از آن ارتباط داریم که قرارگاه محرومیت‌زدایی 
سپاه، بسیج سازندگی، امام حسن )ع( از جمله این قرارگاه‌ها 
هستند. او از جمله برنامه‌های محرومیت‌زدایی بسیج سازندگی 
استان را تأمین آب شرب پایدار در سه شهرستان عنوان کرد 
و گفت: قرارداد اولیه تأمین آب شرب برای ۶۵ روستا بوده که 
آن را به ۱۰۰ روستا رسانده‌ایم، البته قبلًا آب‌رسانی از طریق 
چاه و چشمه بود؛ اما باتوجه‌به خشکسالی‌ها به سمت تأمین آب 

شرب پایدار حرکت کردیم. 

رویداد

در مورد تکیه خانوادگی عبدالحسین سپنتا می‌توان فراخوان داد 
و دید چه کسانی به این حوزه وارد می‌شوند. مردم طرح بدهند و 
نقش مستقیم ایفا کنند. وقتی می‌خواهیم جایی مانند تکیه سپنتا 
دگرگون شود، باید تلاش همگانی کرد. مسئولان، نخبگان و 

مردم همه در کنار هم باید بکوشند.
این بخشی از پیشنهادهایی است که در این گزارش و به‌منظور 
تکیه سپنتا در مجموعه  پیشرفت  موانع  و  واکاوی ظرفیت‌ها 
تخت فولاد ارائه شده است. تکیه‌ای در گورستانی پرقدمت در 
شهر اصفهان که بخشی جدانشدنی از هویت این دیار است. 
گویی شهری در دل شهر اصفهان است. این قطعه بی‌نظیر 
جان و تاریخی دراز و پررمزوراز دارد. به هر گوشه‌وکنار آن که 
بنگریم، یادها و یادگارهایی تجلی می‌کند که بخشی جدانشدنی 
از سرگذشت ما اصفهانی‌ها و چه‌بسا همه ایرانیان است. تکیه 
خانوادگی سپنتا که پدر سینمای ناطق ایران، عبدالحسین سپنتا در 
آن آرمیده، یکی از آن تکیه‌های پرماجرا در مجموعه تخت فولاد 
محسوب می‌شود که در گزارش پیش رو به وضعیت بهسازی 

آن نظر می‌کنیم.
ÁÁدر مسیر تکیه خانوادگی سپنتا

در حال حاضر، دورافتادگی از بدنه‌های اصلی و معروف‌تری 
که در شهر از تخت فولاد می‌شناسیم، همچنین نداشتن اتاقک و 
بقعه و نشان اختصاصی از ویژگی‌های اساسی این تکیه خانوادگی 
است. قبر عبدالحسین سپنتا و پنج‌تن دیگر از زنان و مردان این 
خانواده در زمینی بایر قرار دارد که بیشتر آن را علف‌های هرز 
و گیاهان خودرو فراگرفته است؛ بنابراین، نه‌تنها سرا یا دست‌کم 
سایه‌بانی وزین و درخور شخصیت سپنتا ندارد، از جنبه فضای 
سبز نیز سامان‌دهی و برنامه خاصی دیده نمی‌شود. وقتی در میانه 
این زمین رها قرار بگیریم، یک ضلع داخلی آن روبه‌روی منازل 
مسکونی است. اما سه طرف دیگر این محدوده را دیوارهای 
آجری و دری کهنه احاطه می‌کند؛ یعنی حتی اگر بنای آرامگاهی 
فراخور و زیبنده ممکن نباشد، دست‌کم می‌توان به زیباسازی این 

جدارهای بی نقش‌ونگار توجه کرد.
اما این مقابر و مهم‌تر از همه مزار عبدالحسین سپنتا که در 
محله مصلی اصفهان قرار دارند، از مؤلفه‌های شایان توجهی نیز 
برخوردارند. نخست اینکه خیابانی که به تکیه خانوادگی سپنتا 
می‌رسد به همین نام معروف است. بن‌بستی نیز که تکیه به آن 
منتهی می‌شود، نام سپنتا را بر خود دارد و این اسم‌گذاری از طریق 
دو تابلو، یکی در ورودی بن‌بست و یکی بر دیوار کوچه کاملًا 
آشکار است. تابلویی دوزبانه نیز با عنوان »آرامگاه عبدالحسین 
سپنتا« به کوشش مجموعه تاریخی، فرهنگی و مذهبی تخت 
فولاد در گوشه‌ای از بن‌بست یافتنی است که باید آن را در شمار 
ویژگی‌های مثبت تکیه برشمرد. سنگ قبر عبدالحسین سپنتا نیز 
سنگی متناسب و از نوشتاری برخوردار است که معرف شخصیت 

چندبعدی این هنرمند به شمار می‌آید. 
ÁÁآرامگاه سپنتا به روایت مدیران تخت فولاد

بااین‌همه بر اساس کاستی‌هایی که در ابتدا اشاره شد، مقبره 
عبدالحسین سپنتا و دیگر افراد خانواده او در وضعیت ایدئالی به 
سر نمی‌برد و بدیهی است که تا رسیدن به جایگاهی مطلوب و 
برازنده فاصله زیادی دارد. ابراهیم عمرانی، مدیر مجموعه تاریخی، 
فرهنگی و مذهبی تخت فولاد توضیح داد: اینکه درباره مقبره 
عبدالحسین سپنتا در جامعه دغدغه‌هایی وجود دارد ارزشمند است، 
اما باید بگویم که اکنون برنامه مشخص و مصوبی برای این 
تکیه نداریم. البته طرح‌ها و ایده‌هایی مطرح بوده است که تا امروز 
به قطعیت نرسیده‌اند. همچنین سیدعلی معرک‌نژاد، مدیر پیشین 
این مجموعه نیز ضمن اشاره به وجود حساسیت‌ها و بازتاب‌های 
منفی درباره برخی از شخصیت‌ها، اشاره کرد که موقع بحث درباره 
شخصیتی همچون عبدالحسین سپنتا تمجید یا بدگویی از او 

مسئله‌ای درخور اعتناست. او به این جمله بسنده کرد: واقعیت این 
است که در زمان مدیریت من اقدام ویژه‌ای انجام نشده و هرچه 

بوده و نبوده با مدیر فعلی آن، آقای عمرانی، در میان گذاشته‌ام.
تأثیر تبیین حریم تخت فولاد در بهسازی تکایای دورافتاده

ایسنا باهدف موشکافی بیشتر این مسئله با عبدالرسول امینی، 
راهنمای تخصصی مجموعه تاریخی، فرهنگی و مذهبی تخت 
فولاد، گفت‌وگو کرد تا جنبه‌های متعدد این مقبره و ضرورت 
بهسازی و چالش‌های پیش روی آن دقیق‌تر بررسی شود. امینی 
در ابتدای بحثش درباره تکیه خانوادگی سپنتا چنین بیان کرد: 
قبل از بحث در خصوص تکیه خانوادگی سپنتا می‌خواهم نگاهی 
کلی‌تر به تخت فولاد داشته باشم و بگویم که مقابر این‌چنینی 
کم‌وبیش در این مجموعه تاریخی پیدا می‌شود و منحصر به این 
کارگردان کشورمان نیست. باید پذیرفت که بخشی از مقبره‌ها 
در موقعیتی واقع‌اند که مردم در آن محوطه به خانه‌سازی دست 
زده‌اند. مردم نسبت به محوطه چنین مقابری ادعاهایی دارند که 
معضلی جدی است. او که از پژوهشگران مشاهیر تخت فولاد 
است و در دانشنامه این مجموعه هم مقالاتی دارد، درباره نگاه 
مردم به وجود مقابر تک یا دورافتاده و واقع در حصار منازل 
مسکونی ادامه داد: افرادی که در همسایگی این مقابر زیست 
باشد.  گورستان  منزلشان  مجاور  که  ندارند  تمایلی  می‌کنند، 
مردم هر کاری می‌کنند تا یکی دو قبر این‌چنینی که در جوار 
خانه‌هایشان است، از بین برود؛ زیرا معتقدند تأثیر مستقیمی 
بر افزایش قیمت منازل و زمین‌هایشان دارد. مردم می‌خواهند 
قبرستان‌های پیرامون منازلشان به هر شکلی شده است، تغییر 
کاربری بدهند. امینی سپس با ذکر این نکته که تکیه خانوادگی 
سپنتا فقط یک نمونه از این مقابر در تخت فولاد است، چنین 
رضوی  اسم  به  تکیه‌ای  لسان‌الارض  خیابان  در  کرد:  بیان 
خوانساری وجود دارد. این خانواده از نوابغ و استثناهای زمان خود 
بودند. در بیش از یک دهه گذشته، شاهد بوده‌ام که تخت فولاد 
برای سامان‌دهی این بخش چه تلاش‌هایی کرده است. تخت 
فولاد به پاک‌سازی منطقه اقدام یا هر بار تابلوهای بزرگ‌تری 
نصب می‌کرد تا به طریقی توجه‌ها را جلب کند؛ اما بی‌فایده 
بود. این دانش‌آموخته رشته تاریخ با تأکید بر اینکه تخت فولاد 
تلاش می‌کرد به هر شیوه‌ای ضرورت بهسازی محوطه رضوی 

خوانساری را برای مردم روشن و شخصیت‌های آرمیده در آن 
را معرفی کند، چنین افزود: در برابر اقدامات تخت فولاد، مردم 
نیز واکنش و مقاومت نشان می‌دادند. ممکن بود گاهی زباله‌های 
خود را در این محدوده بریزند یا برای ازبین‌بردن زباله‌هایشان 
آتش روشن کنند. مردم، این مرزهای تخت فولاد را به رسمیت 
نمی‌شناختند. قبر میرزا رفیع نایینی در دانشکده پرواز نیز همین 
وضعیت را داشت. به‌طورکلی، اگر به تاریخ تخت فولاد نظر 
کنیم، می‌بینیم که در برخی دوران مردم باهدف خانه‌سازی 
سعی در ازمیان‌بردن تکایا داشته‌اند. یکی از ادوار مدیریتی تخت 
فولاد به دوران سیدعلی معرک‌نژاد مربوط می‌شود که به مقابر 
یادشده توجه شد. امینی درباره دوران او خاطرنشان کرد: باتوجه‌به 
معضلاتی که وجود دارد، تخت فولاد باهدف بهبود اوضاع در 
همه دوره‌ها تلاش‌هایی داشته است. برای نمونه، در زمان آقای 
معرک‌نژاد به‌منظور تعیین دقیق حریم تخت فولاد، همچنین 
مشخص‌کردن مرزهای آن بر روی نقشه کوشش جدی انجام 
شد. این اقدامی مهم برای سرتاسر مجموعه تخت فولاد بود. 
باید مشخص می‌شد که تمامی تکیه‌ها، حتی دورافتاده‌ترین 
آن‌ها جزئی از محدوده تخت فولاد است و نباید به حریم آن‌ها 

تجاوز کرد.
ÁÁ توســعه مقبره سپنتا در گرو تلاش همگانی

است
امینی در ادامه به سراغ تکیه خانوادگی سپنتا رفت و گفت: 
تکیه خانوادگی سپنتا دقیقاً به همین ترتیب است و در مجاورت 
منازل مردم قرار دارد. درواقع، قبرهای فراوانی در این محوطه 
نمی‌بینیم و شاید مردم بدشان نیاید که همین چند قبر هم نباشد. 
بقعه و نشان خیلی ویژه‌ای نیز در این حدود وجود ندارد. او افزود: 
البته بقعه‌ای وجود داشت که درگذشته از سوی یکی از فرزندان 
سپنتا از میان برده شد؛ اما ظاهراً شهرداری و تخت فولاد از دیگر 
اقدامات فرزند سپنتا برای تغییر کاربری این حدود جلوگیری 
کردند. مردم ترجیح می‌دهند در نزدیکی خانه‌هایشان قبری نباشد، 
حتی اگر آن مقبره به شخصیتی چون عبدالحسین سپنتا بازگردد. 
پژوهنده مشاهیر و مقابر تخت فولاد به‌ضرورت همکاری این 
مجموعه و شهرداری منطقه ۶ اصفهان اشاره کرد و این‌گونه 
شرح داد: گاهی نیز مردم شخصیتی همچون سپنتا را نمی‌شناسند. 

در اینجاست که تخت فولاد و شهرداری باید با یکدیگر همکاری 
و او را معرفی کنند. بسیار اهمیت دارد که زیست و خدمات سپنتا 
امینی آگاهی مردم  به نظر  تبیین شود.  برای مردم  به‌درستی 
در این حوزه بایسته و پرارزش است. او بر همین اساس چنین 
توضیح داد: اگر مردم بنیان سینمای امروز را مرهون سپنتا بدانند 
در نوع خود تأثیر دارد. سپنتا پدر سینمای ناطق ماست. از طرفی، 
در دیگر حوزه‌ها نیز کم شخصیتی نبود، او در شعر و نویسندگی 
و پژوهش و بازیگری هم جایگاه ویژه‌ای داشت؛ بنابراین، شاید 
حتی در همین محوطه بتوانیم یک موزه سینما بنا کنیم. او دیگر 
پیشنهادهای خود را چنین ذکر کرد: ساخت تمثال یا تندیسی از 
سپنتا و در همان جوار مقبره‌اش می‌تواند نگاه‌ها را عوض کند. 
ساختن یک بنا یا بقعه برای قبر او و دیگرانی که در این محوطه‌اند 
نیز مهم است. چنین اقداماتی می‌تواند مردم را به تفکر وادارد و 
نظرها را دگرگون کند. راهنمای تخت فولاد خاطرنشان کرد: من 
می‌دانم که این مجموعه چقدر تلاش می‌کند تا چه معروف‌ترین 
شخصیت‌ها و مقابر و چه آن‌ها که بین مردم مهجور مانده‌اند و در 
محیط‌های خاصی هستند، به سروسامان برسند. تمایزی هم بین 
شخصیت‌های مدفون در این گورستان قائل نیست. او به‌ضرورت 
رضایت افرادی که در همسایگی تکیه خانوادگی سپنتا هستند، 
نظر کرد و گفت: دوست ندارم این واژه را به کار ببرم، اما نباید 
خدایی ناکرده بگومگویی میان مردم و تخت فولاد یا شهرداری به 
وجود بیاید. مردم باید راضی باشند. بدون رضایت مردم بهسازی 
چنین اماکنی دشوار است. امینی یادآور شد: وقتی مردم اعتماد و 
رضایت درونی داشته باشند، خودشان به عرصه می‌آیند. اصلًا در 
خصوص تکیه سپنتا می‌توان فراخوان داد و دید چه کسانی به 
این حوزه وارد می‌شوند. هم طرح بدهند و هم نقش مستقیم ایفا 
کنند. وقتی می‌خواهیم جایی چون تکیه سپنتا دگرگون شود، باید 
تلاش همگانی کرد. مسئولان، نخبگان و مردم همه در کنار هم 
باید بکوشند. محقق تاریخ اصفهان با تأمل در این نکته که بحث 
تکایای خانوادگی گسترده و از جنبه‌های مختلفی در خور بررسی 
است، گفت: تلاش همگانی به حفظ و بهبود این اماکن پراکنده 
کمک فراوانی خواهد کرد؛ مخصوصاً باتوجه‌به اینکه کل مجموعه 
تخت فولاد در فهرست آثار ملی کشورمان ثبت است؛ بنابراین؛ 

تخت فولاد به همه ما و همه آیندگان تعلق دارد.

 فرازوفرودهای ساماندهی
 آرامگاه پدر سینمای ناطق ایران

کارشناسان و پزشکان تاکید دارند که در این روزهای داغ 
تابستانی که تهدیدهایی مانند گرمازدگی و بالارفتن شاخص اشعه 
فرابنفش وجود دارد، مردم باید تا حد امکان از ساعت ۱۰ تا ۱۷ 

از خانه خارج نشوند.
به گزارش ایرنا، با ماندگاری توده هوای گرم در بسیاری از 
مناطق کشور از جمله اصفهان در این روزهای تابستانی، رکورد 
بیشینه دما در بسیاری از شهرها شکسته شده و در کلانشهر 
اصفهان نیز دمای ۴۴.۶ درجه سانتیگرادی هوا که بیشترین رکورد 
در ۷۰ سال اخیر این شهر محسوب می‌شود، روز یکشنبه هفتم 

امَرداد جاری به ثبت رسیده است.
شدت گرمای هوا که چالش‌هایی مانند افزایش مصرف آب و 
برق و شیوع گرمازدگی را به همراه دارد، در روزهای اخیر به حدی 
بود که ساعت کار اداره‌ها کاهش یافت و اداره‌های دولتی در برخی 

روزها تعطیل شد.
اداره کل هواشناسی اصفهان نیز پیش بینی کرد که روند 
افزایش دما تا جمعه آینده تدریجی خواهد بود اما توده هوای گرم 
دیگری از اوایل هفته آینده وارد استان خواهد شد که از پایداری 
و ماندگاری بیشتری نسبت به توده هوای گرم کنونی برخوردار 

است.
با توجه به پیش‌بینی هواشناسی مبنی براینکه توده هوای گرم 
تا پایان امَرداد امسال همچنان مهمان بسیاری از مناطق کشور از 
جمله اصفهان است، توجه به توصیه‌های پزشکی برای پیشگیری 

از گرمازدگی و اتخاذ تدابیر لازم در این زمینه ضروریست.
گرمازدگی شرایطی است که بر اثر قرار گرفتن در معرض 
گرمای شدید و افزایش بیش از حد دمای بدن تا ۴۰ درجه ایجاد 
می‌شود؛ از علائم آن می‌توان به بی‌حالی، ضعف، حالت تهوع، 

قرمزی پوست، تنفس سریع و ضربان قلب نامنظم اشاره کرد.
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان یکی از مهمترین 
نکات در این روزها را ماندن مردم در خانه بین ساعت‌های ۱۰ 
تا ۱۷ که اشعه خورشید شدت بیشتری دارد، دانست و گفت: اگر 
مردم این کار مهم را رعایت کنند و جز در موارد ضروری در این 

ساعت از خانه خارج نشوند، لطف بزرگی به خود و نظام سلامت 
خواهند کرد.

پژمان عقدک افزود: اگر افراد ناچار به خروج از خانه در این 
ساعت‌ها هستند باید موارد ایمنی را در برابر احتمال گرمازدگی 

و خطرات ناشی از افزایش شاخص اشعه فرابنفش رعایت کنند.
شاخص اشعه فرابنفش)UVI(، مقداری است که شدت اشعه 
ماوراء‌بنفش)UV( را در منطقه مورد نظر مشخص می‌کند و 
هرچه مقدار این شاخص بیشتر باشد، قدرت آسیب دیدن پوست 

و چشم بیشتر است.
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان خاطرنشان کرد: در 
صورتی که مردم مجبور به خروج از خانه در ساعت ۱۰ تا ۱۷ 
هستند باید ۱۵ تا ۳۰ دقیقه قبل از خروج از کِرِم ضد آفتاب استفاده 
کنند، آب، کلاه نقابدار و عینک دودی همراه خود داشته باشند و 

لباس آستین‌دار، گشاد، نخی و دارای رنگ روشن بپوشند.
عقدک ادامه داد: مردم در صورت حضور در فضای باز باید در 
کمترین زمان ممکن به خانه بازگردند و در مسیر بازگشت نیز تا 
جای ممکن از کوچکترین سایه‌های مسیر استفاده کنند زیرا زمان 

تماس بدن با اشعه خورشید مهم است و هرچه مقدار آن کوتاهتر 
باشد، بهتر است.

بیماران  بویژه برای  این نکات  لزوم رعایت  بر  تاکید  با  او 
زمینه‌ای و گروه‌های حساس تصریح کرد: احتمال گرمازدگی در 
بین افراد سالخورده، کودکان زیر پنج سال، زنان باردار، بیماران 
قلبی عروقی، دیابت و فشار خون و مصرف‌کنندگان داروهای 
اعصاب و روان نسبت به دیگران بیشتر است و آنها باید با پزشکان 

خود در این زمینه مشورت کنند.
عقدک، برخی از علائم گرمازدگی را سردرد، سرگیجه، گیجی، 
حالت تهوع و استفراغ اعلام کرد و افزود: اگر شدت آن بیشتر شود 
همراه با احساس ضعف، بی‌حالی، تُند شدن تنفس و ضربان قلب 
می شود و در نهایت احتمال تشنج، کما و حتی مرگ را هم بدبنال 
دارد بطوریکه در مراسم حج تمتع امسال تعدادی از زائران بدلیل 

همین مساله جان باختند.
گرمازدگی  علامت  سه  حداقل  فردی  اگر  کرد:  تاکید  او 
مانند سردرد، سرگیجه، تهوع و قرمزی پوست پیدا کرد باید در 
کوتاهترین زمان ممکن در سایه قرار بگیرد و سر و صورت خود را 
با آب خنک بشوید تا دمای بدنش پایین بیاید و در صورت داشتن 
ضعف و افت فشار و بی‌حالی، دراز بکشد و پاهای خود را بالا ببرد 
و در صورتیکه با این اقدامات وضعیت او بهبود نیافت با اورژانس 

پیش بیمارستانی ۱۱۵ تماس بگیرد.
عقدک، بهترین آشامیدنی در این روزهای گرم را آب معرفی 
کرد و گفت: پودر »او آر اس«)ORS( و نوشیدنی‌های سنتی مانند 

تخم شربتی نیز در این زمینه مفید است.
محلول او آر اس)ORS( ترکیب خوراکی مناسبی برای همه 
سنین است و برای درمان کم‌آبی بدن بویژه برای کودکان نیز 

مصرف می‌شود.
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با تاکید بر آماده‌باش 
موارد  به  رسانی  برای خدمات  اورژانس  و  درمانی  مراکز  همه 
احتمالی گرمازدگی تصریح کرد: تاکنون آماری از افزایش احتمالی 

مراجعه به اورژانس برای گرمازدگی در اصفهان نداشته‌ایم.

پزشکی  علوم  دانشگاه  محیط  بهداشت  گروه  مدیر 
اصفهان نیز در گفت و گو با ایرنا تاکید کرد: مردم نباید 
در ساعت‌ شدت گرما بویژه ۱۴ تا ۱۶ در فضای باز و زیر 
تابش نور خورشید باشند زیرا در این ساعت‌ها، شاخص اشعه 

فرابنفش به بیشترین میزان خود می رسد.
سیدمهدی میرجهانیان افزود: اگر مردم ناچار به تردد در 
فضای باز در این زمان هستند حتما از لوازم حفاظتی در برابر 

اشعه و گرمای خورشید استفاده کنند.
او با بیان اینکه این شرایط تا پایان امَرداد امسال نیز تداوم 
دارد، خاطرنشان کرد: از مهمترین عوارض اشعه فرابنفش بر 
روی انسان می‌توان به سرطان پوست و تاثیر مخرب آن بر 

روی شبکیه چشم اشاره کرد.
میرجهانیان، بهترین راه برای پیشگیری از این عوارض 
را حفاظت شخصی دانست و گفت: عوارض و آسیب‌های 
ناشی از شاخص اشعه فرابنفش در بیشتر موارد در درازمدت 
خود را نشان می‌دهد اما با رعایت توصیه‌ها براحتی می‌توان 

جلوی آنها را گرفت.
او همچنین بر نحوه نگهداری مواد غذایی در این گرمای 
شدید هوا تاکید کرد و افزود: دمای بالای هوا، زمینه فاسد 
شدن مواد غذایی را زودتر فراهم می‌کند و حتی اگر ماده 
غذایی بخوبی پخت و پز شده باشد اما زمان کوتاهی در 

گرمای شدید قرار بگیرد احتمال فاسد شدن آن وجود دارد.
میرجهانیان خاطرنشان کرد: چند مورد مسمومیت بین 
افراد در نقاط مختلف استان در روزهای اخیر وجود داشت 
که دلیل اصلی آن، شرایط نامناسب نگهداری مواد غذایی 

در هوای گرم بود.
مدیر گروه بهداشت محیط معاونت بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی اصفهان تصریح کرد: مردم باید به این نکته 
توجه داشته باشند که گرمای شدید هوا می‌تواند سلامت آنها 
را به خطر بیندازد بنابراین باید مراقبت‌های لازم را در این 

زمینه داشته باشند.

ساعت ۱۰ تا ۱۷ »خروج ممنوع«

رکورد بیشینه دما در اصفهان شکسته شد

 خبر 

رنج مضاعف گرمای بی سابقه 
هوا برای اصفهانی‌ها

ادامه از صفحه یک: اصفهان همواره در تابستان با چالش 
تأمین منابع آبی و افت فشار روبه‌رو بوده است  اما این روزها 
که هوا به‌شدت گرم است و نیاز به دسترسی به آب برای 
شهروندان بااهمیت‌تر است، شرکت آب و فاضلاب اصفهان 
باید درباره قطعی آب بدون اطلاع‌رسانی و تأمین نیاز مردم 
آب  قطعی  با  اصفهان  مردم  سال‌هاست  باشد...  پاسخ‌گو 
به‌صورت مقطعی و افت فشار آب زندگی می‌کنند اما قطع 
مداوم آب و عدم دسترسی چندروزه آن در برخی از مناطق 
شهر اصفهان موضوعی نیست که بتوان از آن به‌سادگی 
گذشت. اصفهان علاوه بر مشکل آب در این روزهای گرم 
تابستانی با مشکل بزرگ هوای آلوده و شاخص آلودگی در 
وضعیت‌های ناسالم برای همه و خطرناک قرار گرفته است 
و همین موضوع نیز چالش دیگری است که رنج مضاعفی 

بر دوش اصفهانی‌ها قرار می‌دهد. 
آنچه مسلم است مردم باید در صرفه‌جویی و مدیریت منابع 
آب و هم چنین برق کوشا باشند اما همیشه که نباید از مردم 
انتظار داشت و وظایف مسئولین و متولیان و برنامه‌ریزان را 
نادیده گرفت. سالیان سال است که رسانه‌ها از لزوم توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر به‌ویژه انرژی خورشیدی برای تأمین 
برق و جاری بودن زاینده‌رود برای هوای سالم و تعمیر و 
نوسازی شبکه آب و فاضلاب اصفهان مرثیه می‌سرایند اما 

کو گوش شنوا و دستان عمل‌گرا؟   


